در این زمان رشد کامل «علم الکلام» به وقوع پیوست. و رشد مذهبی به موازات برقراری سیستم جدید سیاسی در دنیای مسلمان-عرب صورت گرفت. در اواسط قرن هشتم حکمرانی بنی امیه به پایان خود رسید و در سال ۷۴۹ دوران عباسیان آغاز گردید، هنگامی که «ابوالعباس» با عنوان «سفاح» خلیفه کوفه اعلام شد. جانشین او منصور در سال ۷۶۲ میلادی برابر با ۱۴۵ هجری بنای شهر بغداد، پایتخت جدید امپراتوری را شروع نمود. این نشانه‌ای روشن برای شروع دورانی جدید بود. امپراتوری بنی امیه را می‌توان به عنوان پادشاهی اعراب که تحت حکمرانی یک گروه قومی قرار داشت توصیف نمود. امپراتوری عباسیان اما برخلاف آن یک امپراتوری مسلمان بود، که در آن تعلق داشتن به گروهی قومی اهمیت چندانی نداشت بلکه ویژگیهای شخص اصلی بیشتر به وسیله جزئی از اسلام بودن تعیین می‌شد.

توجه آنها به میراث یونانی و در مرحله اول به فلسفه ارسطویی بود. که یا مستقیماً از نسخه های یونانی به عربی ترجمه می شد و یا به طور غیرمستقیم به توسط مترجمان سریانی. بسیاری از این مترجمان و حتی فیلسوفها از مدرسه جندیشاپور آمده بودند. خلیفه المأمون (۸۲۳ - ۸۱۳ میلادی) = (۲۱۸ - ۱۹۸ هجری) مدرسه معروف خود بیت الحکمت را که کاملاً از روی مدرسه جندیشاپور مدل برداری شده بود تأسیس نمود. در این مدرسه بهترین دانشمندان آن زمان، که بسیاری مسیحی یا یهودی بودند به کار گرفته شدند و هدف آنها ترجمه نسخ خطی یونانی بود که اغلب مستقیماً از بیزانس آورده شده بودند.

مدرسه جندیشاپور در عین حال یکی از مراکز فرهنگی کلیسای نسطوری بود.

به هر حال یک مشکل برای میوتازیلا پدید می آید، در این که چنین حدسیاتی الزاماً به تقبل جمع بودن در درون ابدیت می انجامد، که این خود برخلاف اصل یکی بودن خدا (توحید) است. در این نکته مدافع مسیحیت می تواند وارد بحث شده و با استفاده از آموزه تثلیث اقدس مسیحیت توضیح فراگیری ارائه دهد. ابوالهدی ال-الف، معاصر تیموتی، (۲۲۶ هجری، ۸۴۰ میلادی یا ۲۳۵ هجری، ۸۴۹ میلادی) که گاه به عنوان مؤسس حقیقی میوتازیلا در نظر گرفته می شود نتیجه گرفته که بر پایه این اصل هر صفتی در خود یک علت دارد که دقیقاً با قائم به ذات بودن آن مطابقت دارد. پس خدا دانا است بتوسط دانائی و قادر است بتوسط قدرت.